d Quod. id est quia.

e Extraneis. sed parentibus. Azo. ad quod. j. de legatis. iij. cum patrōnus. substitutus autem omnibus etiam extraneis.

f Exceptis. non aliis, sed substitutis omnibus, si ab eo sunt relicta: vt. j. de leg. præst. l. filiu. Et est ratio, quia substitutus in totū quod succedit, volūtate testatoris succedit. Azo. Quæ autē sunt personæ exceptæ, habes. j. de lega. præst. l. j. & iij. & C. de contra tabu. l. j.

g Ita & hic. contrariorum eadem est ratio. sic. j. ad leg. Falc. l. si heres institutus. & supra manda. l. si mandato. §. quotiens. & inst. de contrahe. empt. §. cum autem. Sed arg. contra supra de nego. gest. l. si quis negotia. & de procura. l. qui proprio. §. vñque adeo. &. §. itē contra. & facit ad. l. infra de lega. j. l. si heres. & de conditio. & demonstratio. l. Plautius.

P Oref. ] C A S V S . Faciens testamentum potest facere plures gradus herendum hoc modo: Instituo mihi heredem Titium: & si Titius heres non erit, Seius heres esto. & si Seius heres non erit, Mævius heres esto. & sic deinceps. & ultimo substituto potest substituere seruum suum, vt sit heres necessarius. Item potest substituere plures in locum vnius: & in locum pluriū potest substituere vnum. Item potest substituere cuilibet de institutis alium extraneum dando cuilibet suum substitutum extraneum. Itē hereſſ. Infort.

des institutos potest adiuvicem substituere. Item si habet duos filios pone impuberis, potest dare substitutum cuilibet eorum per se: & tunc si vñus eorum filiorum decedat, habebit substitutus eius partem mortui: & ita non decedit nunc ab intestato dictus filius: quia pater eius dicitur ei fecisse testamentum substituendo ei. &

idē erit in alio filio postea decedente. Itē potest substituere illi soli de dictis filiis qui vltimō moreretur: & tunc si vñ decedit, alter succedit ei iure legitimo. i. ab intestato. & si alter

postea decedat, substitut⁹ eius habebit vtrius scriptis in huc locum Vigilis in. §. vel singulis de pupilli substit. Insti. lib. 2.

### xxxvii. FLORENTINVS libro decimo Institutionum.

V El singulis liberis, † [vel] qui eorum nouissimus morietur, heres substitui potest. Singulis, si neminem eorum intestato decedere velit. Nouissimo, si ius legitimarum i hereditatium integrū inter eos custodiri velit.

Potest quis omnibus liberis substituere, vel parti eorum, aut nulli, aut ad tempus totum pupillaris ætatis, vel ad partē eius. Bartolus.

### xxxviii. P A V L V S libro singula- ri de secundis tabulis.

Q Vi plures liberos habet, potest quibusdam substituere, neque vtique necesse habet omnibus: k sicuti potest nulli substituere. Ergo & ad breue tempus ætatis substituere potest, vtputa: Si filius meus intra annum decimū deceperit, Titius ei heres esto. Itaque & si diuersos substituat post finem m ætatis, admittendū erit: veluti, Si intra decimum annum deceperit, Titius heres esto. si post decimum, intra quartum decimum, Mævius heres esto.

Aditione facta à coacto ex Trebelliano confirmantur tabulae pupillares. Bartolus.

num deceperit, Titius ei heres esto: cum in pupillari substitutione soleat poni tēpus. xij. an. Item & ita possim substituere: Si Seius filius meus heres mihi extiterit, & intra decimum annum deceperit, Titius sit ei heres. si autem post decimum annum deceperit dictus filius meus, intra tamen. xij. annum, Mævius heres esto. [ E T S I A P A T R E . ] Titius instituit sibi heredem Seium filium suum impuberem, & rogauit eum per fideicommissum, vt si in pupillari deceperet ætate, restitueret hereditatem Gaio. & postea dedid pone tutorem filio suo Sempronium: & deceperit dictus Titius. nunc dictus Seius filius eius & tutor Seij nolebant hereditatē adire: vnde Gaius fecit eos cogi vt adirent, & adiuerunt. Postea in pupillari ætate deceperit dictus Seius. nunquid ex dictis secundis tabulis pertinebit hereditas ad Gaium fideicommissarium, vel debebit ei restituī? Et videtur quod non: quia testamentum Titij patris Seij prædicti fuit iure ciuii destitutum, ideo quia Seius adire noluit, & per consequens secundæ tabulae. vnde quamuis per coactionem resuscitetur principale testamentum: non tamē videtur debere resuscitari secundas tabulas: licet resuscitetur legata & fideicomissa specialia in principali testamento relicta. & hoc quidā dixerunt: sed certè male dixerunt: quia bene debent resuscitari secundæ tabulae resuscitato principali testamento: quia sunt pars principalis testamenti. Viuanus.

k Omnibus. substituere. Accursius.

l Ergo & ad breue. quia abbreviare potest numerum: ergo & tempus. sic. §. de iudi. l. nonnunquam. & facit. j. eod. l. ex facto. §. item quāro. & supra eo. l. si ita quis substituerit. & l. in pupillari. & l. verbis. & infra de mil. testamen. l. miles ita. §. j. de secund. tabu. l. ij. §. si primus.

m Finem ætatis. scilicet decem annorum.

a] Et sic va- let argumē- tū de perso- na ad tem- pus secundū Bart. Pau. Alexan. & Ia.

a Si à patre institutus. filius, per hoc quod dicit patre, & impubes.

Accursius.

b Restituere. si decesserit in pupillari aetate.

c Fideicommissio. alias commissio: alias commissario.

a] Displacet d Confirmentur. valebant enim vtpote filio herede ipso iure: vt in Dy. & Barto. sti. de here. qua. & diff.

ideo dic p filio instituto fuit datus accepit effectum b quacoheres ex si heres contrahat: vt. j. traneus, qui ex quib. cau. in pos. ea. l. cohères par iii. in fin.

tē suā postea repudiauit, secundū rōgatus fuerit restituere.

Dy. Bart. Bal r Destituto. cum sua voluntate spontanea non adiit. Azo. per quod videtur repudiare: vt insti. de here. qua. & diff.

§. fina.

g Opinione. & bene: vt j. ad Trebel. l. nā quod §. si quis. &c. l. apud Iulianum. §. j. & j. si quis omis. cau. test. l. si quis omis.

h Pars sunt. vt insti. eo. §. liberis.

C Vm ex filio. ] C A S V S . Titius habebat duos nepotes ex filio suo mortuo: vnum quorū erat in dicti Titij potestate, alius non. & volebat quemlibet pro dimidia instituere: & adinuicem pupillariter eos substituere. tamen ei qui non erat in sua potestate, non poterat pupillariter substituere: alij autem sic. queritur, quid habet facere Titius vt habeat dictum suum propositū? & certè debet instituere heredem solum suū

nepotem illum quem habet in potestate: & ab eo legare alij qui nō est in potestate sua, dimidiā hereditatis cum fuerit factus pubes nepos prædictus qui non est in potestate, & econtra debet illū nepotem qui non est in potestate, substituere pupillariter illi nepoti qui est in potestate. & ita faciendo idem consequetur testator ac si inter eos pupillarem substitutionē fecisset posito quod valeret substitutione pupillaris inter eos, quæ quidem non valet in persona nepotis in potestate non existentis, vt dictum est. nā moriente in pupillari aetate nepote in potestate constituto, habebit sine dubio ex pupillari substitutione totam hereditatem nepos non constitutus in potestate: & econtra moriente in pupillari aetate nepote non constituto in potestate, retinebit sibi totam hereditatem nepos in potestate constitutus, in qua tota ipse fuit institutus, vt dictum est. nam non fuit grauatus nomine legati dare dimidiā hereditatis nepoti non constituto in potestate, nisi cū nepos non constitutus in potestate esset pubes, vt dictum est. ipse autem decessit in pupillari aetate, & sic amplius pubes effici non potest. & hoc consilium testatori dederunt quatuor iurisconsulti, scilicet Labeo & Ofilius & Cassellius & Trebatius. [F I L I O I M P V B E R I .] Filium meum imputberem mihi heredem institui: & ita ei substitui, Titius sit mihi heres si mihi nullus meus filius fuerit heres. Seius autē sit mihi heres si dictus meus filius impubes heres mihi erit, & impubes mortuus fuerit. & decessit. modò queritur, nunquid valeat substitutione? Et dicitur quod sic. filio enim imputberi in singulas causas aliū & alium heredes substituere possimus. [Q V I D A M .] Ita dixi in testamento meo: Instituo mihi heredes Titium & Seium. & ita coniunxi eos re & verbis. & Seio substituo primum. Titio autem nullum substitutum dedi. postea ita dixi, Instituo mihi heredes similiiter Gaium & Sempronium, & Gaio substituto secundum, & Sempronio substituto tertium. me adhuc viuente decessit dictus Titius & Seius: postea ego decessi: & sic partem dicti Seij debet habere primus eidē Seio substitutus: modò queritur, ad quem debeat pertinere pars Titij cui nemo erat substitutus, vtrum ad dictum primum substitutum Seij, an verò ad Gaium & Sempronium cohe-

redes dicti Titij: Et dicitur quod debet pertinere ad substitutū Seij. nam Seius erat coniunctus Titio, vt dictum est. vnde sicut partem Seij habet substitutus eiusdem Seij, ita & habere debet partem Titij Seio coniuncti, iure ad crescendi. Viuianus.

i Heredem habere. hic auus desiderabat vt quicunque eorum decēderet impubes, solidā eius dimidia perueniret ad aliū: quod facile

c] Ista glo. suētatur hic per P. Imo. Alex. & Ia. quamvis di- spliceat Bal.

set, ad alterū partem k eius trans- ferre: ex consilio l Labeonis, O- filij, Cascellij, Trebatij, eum quē in potestate habebat, solum he- redem fecit: & ab eo alteri m di- midiam partem hereditatis, cum in suam tutelam n venisset, lega- uit. quod si is qui in potestate sua eset, impubes decessisset, alterū heredem ei substituit. o

Expressum facit cessaret acitū. Bartolus.

Filio imputberi in singulas cau- fas p alium & alium heredē sub- stituere possumus: veluti vt ali⁹ q si sibi nullus filius fuerit, r & a- lius, f si filius fuerit & impubes mortuus fuerit, heres sit.

Ius ad crescendi trāsit ad illum ad quem transit portio iure sub- stitutionis. Bartolus.

c Quidam quatuor heredes fece- rat, & omnibus heredibus prēter vnum substituerat. vnum ille t cui non erat quisquam substitutus, & ex ceteris alter, vno patrefamilias decesserat. Partem cui ne- mo erat substitutus, ad substitutū quoque u pertinere Ofilius Ca- sellius responderunt. x quorum

Cod. de inoffic. testa l. quoniam. Azo. & in authen. de trien. & se. §. prohibemus. col. iij. Item quāro si hic cui dimidia pars hereditatis relicta est, pro parte præstet legata: Respon. secundum Ir. quod sic: vt. j. de mili. testa. l. militis codicillis. in princ. sed & onus aetis alieni pro parte subibit: argu. infra de lega. j. l. ab omnibus. §. fina. & infra de lega. iij. l. cum filius. §. Lucio. Sed arg. contra infra ad Trebel. l. mu- lier. §. fi. Vel verius dic vt no. infra de lega. j. l. non amplius. §. fina.

k Partem eius. totam, & insolidum. Azo.

l Consilio. modo respondet.

m Alteri. scilicet emancipato. Azo.

n Tutelam. intra. xxv. annum, secundum quosdam. arg. C. de his qui ve. aet. impe. l. fina. Sed dic ad. xiiij. annum: vt. j. de lega. iij. l. cū filio. Alij dicunt, id est sui iuris: & nepos erat in potestate patris sui, cui auus non vult queri.

o substituit. pupillariter, & sic nulla quarta retinetur: vt Cod. de inoffic. testa. l. ex tribus.

p In singulas causas. id est, in vulgarem casum vnum, & in pupilla- rem alium. Azo.

q Alius. puta Titius. H.

r Fuerit heres. alias non habetur heres, sed intelligitur. H.

f Et alijs. puta Sempronius. H. Et no. quod hoc casu vulgaris sub-

stitutione non cōcipit pupillarem, nec pupillaris vulgarem. alioquin

non esset alijs & alijs in diuersis casibus substitutus, sed ambo in

vtroque secundum Ioan. quod lex ista prohibet. Azo. sic supra eo. l.

iam hoc iure. in fin.

t Vnus ille. alias vnum ex illis, scilicet heredibus, ille. f. cui, &c.

u Quoque. non solum ad duos heredes qui supersunt. hic enim

substitutus directo testatori est heres: vt supra eodem. l. ex duobus.

§. filium.

x Responderunt. sed hic extraneus nō fuit ei qui decessit, nec re nec

verbis coniunctus: cur ergo iure accessionis aliquid habet: Respōd.

ideo quia ille cui fuit substitutus, coniunctus fuit. ADDITIO. Dic

idem si non esset: quia inter heredes disiunctos est locus iuri adcre-

scendi. Bartolus Paulus & Alexander.

**Causa.] CASVS.** Filium meum impuberem institui mihi h[ab]redem : & ei pupillariter Titum substitui . & postea deceſſi. venit postea Seius , & cauſa cognita eum impuberem adrogauit: quia monstratum fuit iudici cauſam adrogationis honestam esse, & impuberi expedire. certe Seius adrogator debet cauere tabellario publico si intra puertatem impubes deſſerit, restituturum ſe bona illis qui ad ſuccelſionem impuberis vēturi eſſent, li adrogatio non fuſſet facta. & hoc caſu per iſtud vinculum cautionis non ſolū legitimis heredibus impuberis proſpicitur, ſed etiam Titio ei ſubstituto . quibusdam tamen videbatur non debere proſpici ita ſubstituto ſicut legitimis per diſtam cautionem: quia per adrogationem ruptum eſt teſtamentum pupillare : & ita ſubstitutus amodō eſt extra-neus impuberi . legitimi autem non efficiuntur propter hoc extra-nei. ſed certe iſpi malē dicunt: quia eiusdem cōditionis ſunt in hoc caſu legitimi, quo eſt ſubstitutus, ſi diſta cauſio non eſſet interpoſita . nam ſicut ſubstitutus non admittetur rupto pupillari teſtamente per adrogationem : ita nec legitimi admittetur patre adoptante bona impuberis peculiū iure occupante . Interpoſita ergo cauſione p̄adicta ſubstituto ſimiliter vt legitimis prouifum eſt, ſcilicet vt ſicut legitimi habent utiles actiones ex diſta cautione, ita & habeat ſubstitutus. & h.d.l.licet per pauca verba. Viuianus.

**a]** **Causa cognita impubes.** demum cauſa cognita adrogatur : & ſunt cauſae. ſ.de adop.l.nec ei.ſ.eorum. vſque in fi. & inter cāterā cauet ſeruo publico de reſtituendis bonis adrogati illis personis quā erant habituā ſi adrogatio facta non eſſet : & ſic legitimis & aliis prouidetur:vt h̄c & ſ.de adop.l.nec ei.ſ.fin.&l.non aliter. &l.his verbiſ. &l.seq. & iſtit.de ado.ſ.cum autem.